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Praca dopuszczona do druku po recenzjach

Barbara Widera

NAUKA

Podwodne stanowiska
archeologiczne w południowo-
-wschodniej części Adriatyku

W starożytności większość statków, żeglujących
do portów w północnej części Adriatyku, pływała
wzdłuż wybrzeża wschodniego, odwiedzając po dro-
dze także porty Dalmacji. Do południowo-wschod-
niej części Adriatyku docierały również te jednost-
ki, które wyruszały z południowej Italii i następnie
udawały się na wschód. Statki handlowe były za-
zwyczaj drewnianymi żaglowcami o jednym żaglu
głównym i jednym pomocniczym. Oba żagle mia-
ły kształt kwadratu. Długość kadłuba wynosiła
przeważnie 15-20 metrów. Zdarzały się jednak tak-
że większe jednostki, nawet o długości przekracza-
jącej 30 metrów. Statki antyczne pływały tylko
w dzień, przy korzystnej pogodzie, poruszając się
wzdłuż linii brzegowej. Na noc przybijano do brze-
gu, zarzucano kotwicę i uwiązywano statek linami.
Wysepki Wybrzeża Dalmatyńskiego nie są jednakże
bezpieczne dla żeglugi. Mimo pięknych i urokli-
wych krajobrazów, czyhało tam na żeglarzy wiele
niebezpieczeństw, takich jak gwałtowne burze, czę-
sto zmieniające kierunek wiatry, płytkie rafy i pod-
wodne skały. To tłumaczy, skąd tak duża liczba wra-
ków na tych terenach. Pochodzą one z różnych
okresów. Ich wiek i wielkość można ustalić na pod-
stawie odnajdywanego na dnie ładunku naczyń ce-
ramicznych, które w przeciwieństwie do drewnia-
nych części statku nie ulegają szybkiemu rozkła-
dowi. Znaczne ilości amfor, a także mis i talerzy
znajdowały się na większości łodzi handlowych.
Wyroby ceramiczne stanowiły w starożytności je-
den z głównych towarów eksportowych. Ponadto
w amforach transportowano wino i żywność.
Mimo swego powszechnego występowania, naczy-
nia różniły się kształtem i sposobem wykonania,
w zależności od regionu, w którym zostały wypro-

dukowane. Zatem analiza ich kształtu pozwala dość
precyzyjnie określić miejsce pochodzenia statku,
który je przewoził.

Pithosy przy wyspie Supetar
Jedne z najciekawszych podwodnych stanowisk

archeologicznych w rejonie południowo-wschod-
niego Adriatyku znajdują się w pobliżu miejscowo-
ści Cavtat, przy wyspie Supetar. Pierwszym z odna-
lezionych tam obiektów jest rzymski, drewniany
żaglowiec handlowy z I w. p.n.e. Statek miał dłu-
gość 20 m i pływał wzdłuż wybrzeży Adriatyku. Jego
portem macierzystym było Lacjum. W chwili zato-
nięcia statek transportował duże, greckie naczynia
ceramiczne, tzw. pithosy (gr. pithos, łac. dolium), o po-
jemności 1200 – 1400 litrów z I w. p.n.e. Nie były
to jednak największe naczynia tego typu. Niektóre
pithosy, wyprodukowane w I i II w. p.n.e., osiągały
pojemność do 3000 litrów. Żaglowiec zatonął naj-
prawdopodobniej podczas burzy. Leży 200 m na po-
łudnie od wyspy Supetar, na głębokości 30 – 35 m,
na piaszczysto-mulistym dnie. Został odkryty
w 1996 roku. Jego dokładne położenie to 42°35,6’ N
i 18°12,3’ E. Występujące w tym miejscu prądy są na
ogół słabe, a widoczność dość dobra.

Supetar, wrak statku z IV w. n.e.
W odległości 300 m od stanowiska z pithosami,

przy wyspie Supetar, w 1999 roku odkryto wrak
rzymskiego statku z ładunkiem amfor, transporto-
wanych z kolonii w Afryce Północnej (z Tunisu),
w drugiej połowie IV w. n.e. Amfory mają do
115 cm wysokości, cylindryczny kształt z przedłu-
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żoną nóżką i charakterystyczne, małe uchwyty. Na
terenie znaleziska zidentyfikowano trzy różne wa-
rianty tych amfor, a także amfory typu Late Roman
2. Udokumentowano łącznie 600 amfor, jednak
rzeczywisty ładunek mógł być nawet dwukrotnie

większy. Naczynia zajmują teren, rozciągający się
na długości 20 m i szerokości 14 m. Długość ka-
dłuba statku o tak dużej powierzchni ładowni prze-
kraczała zapewne 30 m. Po sporządzeniu doku-
mentacji większa część znaleziska została pozosta-
wiona in situ. Pod względem ilości znalezionych
amfor jest to jedno z największych odkryć arche-
ologicznych na Adriatyku. Obecnie naczynia cera-
miczne są ze sobą zrośnięte wskutek rozrostu omuł-

ków i innych morskich organizmów. Amfory leżą
na głębokości 25-30 metrów. Statek zapewne zato-
nął podczas burzy, jednak przyczyny zatonięcia nie
ustalono jednoznacznie. Stanowisko znajduje się
w odległości około 500 metrów na południowy
wschód od wyspy Supetar, 42°35,6’ N i 18°22,2’ E.
Podobnie jak przy sąsiednim stanowisku, także i tutaj
prądy są raczej słabe, a widoczność dość dobra. Zna-
lezisko zostało zaliczone do dziedzictwa dóbr kul-
tury i objęte ochroną konserwatorską.

Przylądek Izmetišće
Szczególnie interesującym miejscem dla arche-

ologów podwodnych jest Przylądek Izmetišće. Na
początku II w. n.e. rozbił się tu statek handlowy,
płynący z Efezu na Półwyspie Azji Mniejszej. Była
to duża jednostka, o długości 30 m i wyporności
150 – 200 ton. Na pokładzie znajdował się duży ła-
dunek ceramicznych naczyń kuchennych oraz
dziesięć bloków kamiennych, w tym jeden z zie-
lonkawego granitu. Przeznaczenie bloków kamien-
nych nie jest dokładnie znane. Prawdopodobnie
miały posłużyć do celów budowlanych, być może
miały z nich powstać elementy wystroju wnętrz.
Trasa statku biegła wokół przylądka Peloponez,
przez Morze Jońskie i Adriatyk do portu Salonae
i dalej do Ravenny i Aquilei, ważnych ośrodków han-
dlowych na północy Adriatyku. W drodze do Issy
(obecnie Vis) i Salonae (obecnie Solin, koło Spli-
tu) statek, szukając schronienia przed nadciągającą
z zachodu silną burzą, skierował się w stronę Pal-
mižany i uderzył o skałę Baba. Wkrótce zatonął
wskutek uszkodzenia drewnianego kadłuba. Jego
pozostałości znajdują się pomiędzy przylądkiem
Izmetišće a wyspą Gojca. Wrak został odnaleziony
przez lokalnych nurków pod koniec lat 50. XX w.
Jednak badania archeologiczne, przeprowadzone
przez Państwową Agencję Ochrony Dziedzictwa
Kulturowego w Zagrzebiu były podejmowane do-
piero w latach 1985-1990. Wiele amfor zostało
wydobytych przez przypadkowych nurków i trafi-
ło do prywatnych kolekcji. Mimo to odnaleziono
ponad 2500 przedmiotów wykonanych z cerami-
ki. Zabezpieczono także fragmenty wyposażenia
statku. Wśród transportowanych naczyń kuchen-
nych znajdowały się niezwykle starannie wykona-
ne ceramiczne talerze i miski typu Eastern B sigila-
ta, wyprodukowane w mieście Tralles na Płw. Azji
Mniejszej w okresie między 75 a 150 rokiem na-
szej ery. Garnki, głębokie miski, kubki czy małe
amfory stołowe były wykonane z mniejszą pieczo-
łowitością i należały do bardziej popularnego typu
wschodniej ceramiki stołowej. Statek mógł trans-
portować łącznie około 50 000 przedmiotów cera-

Rys. 1. Mapka stanowiska w pobliżu miejscowości Ca−
vtat, przy wyspie Supetar; wrak rzymskiego, drewniane−
go żaglowca handlowego z I w. p.n.e. Na dnie rozrzuco−
ne duże naczynia ceramiczne, tzw. pithosy

Rys. 2. Mapka stanowiska w sąsiedztwie wyspy Supetar;
wrak rzymskiego statku z ładunkiem amfor z drugiej po−
łowy IV w. n.e.

Rys. 3. Mapka stanowiska przy wyspie Žirje, pomiędzy
zatokami Muna i Koromačna; wrak rzymskiego żaglowca
z I w. n.e.
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Fot. 1−7. Amfory, wykonane na Płw. Azji Mniejszej w II w n.e., pochodzące z wraku statku handlowego, który zatonął
pomiędzy przylądkiem Izmetišće a wyspą Gojca. Fot. Andrzej Kruczkowski
Fot. 8. Amfory i kotwica (drewniane części zrekonstruowane), II w. p.n.e., ze stanowiska przy wyspie Saplun, koło
Lastova, obecnie eksponowane w muzeum w twierdzy Hvar. Fot. Barbara Widera
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micznych i prawdopodobnie został zbudowany na
potrzeby jednego z dużych ośrodków handlowych
nad Morzem Śródziemnym. Ładunek amfor roz-
rzucony jest na dnie na głębokości 16 – 36 metrów,
częściowo na piasku, a częściowo na porośniętym

trawą kamienistym zboczu. Kamienne bloki leżą
obok siebie na głębokości 20 metrów. Zorganizo-
wane w latach 2003 i 2004 polsko-chorwackie eks-

pedycje dokonały w tym miejscu niezwykłego od-
krycia. Odnaleziono zagrzebany w piasku, dość
dobrze zachowany fragment drewnianej wręgi,
pochodzącej z konstrukcji statku. Lekko wygięty,
zgodnie z kształtem kadłuba, element ma długość
68 cm. Najciekawsze spośród odnalezionych
przedmiotów umieszczono w muzeach na wyspie
Hvar i w Zagrzebiu. Resztę znaleziska można oglą-
dać in situ. Stanowisko znajduje się w odległości
od 80 m (kamienne bloki) do 120 m (amfory) na
północny wschód od przylądka. Prądy morskie
w tym miejscu występują rzadko, a widoczność jest
na ogół dobra.

Žirje, KoromaËno, wrak żaglowca
z I w. n.e.

Ważnym punktem, położonym na antycznych
szlakach handlowych była wyspa Žirje. Uważano
ją za bardzo bezpieczny port, jednak w I w. n.e.
zatonął tu rzymski żaglowiec, który podczas złej
pogody uderzył w skałę u wybrzeża wyspy. Był to
typowy statek handlowy średnich rozmiarów (na-
vis oneraria), o jednym kwadratowym żaglu i dłu-
gości kadłuba równej 20 metrów. Płynął z Grecji,
z basenu Morza Egejskiego. Jego wyporność BRT
wynosiła od 100 do150 ton. Statki tego typu zabie-
rały zazwyczaj ładunek około 2000 amfor. Na za-
łogę żaglowca składało się od trzech do czterech
osób. Statki te pokonywały dziennie, przy optymal-
nych warunkach pogodowych, około 30 mil. Wrak
został odkryty przez studenta archeologii w 1998
roku. Amfory leżą w miejscu, gdzie kamienne dno
stopniowo przechodzi w piaszczyste. Ich położe-
nie na dnie wyznacza kontury dawnej ładowni
(długość 20 m, szerokość 10 m). Drewniane ele-
menty statku uległy zniszczeniu. Natomiast więk-
szość amfor zachowała się w bardzo dobrym sta-
nie. Są to amfory średniej wielkości (wysokość
70 cm), wyprodukowane w basenie Morza Egej-
skiego. Pierwszy typ, horn handled (Dressel 43), pro-
dukowano na Krecie. Mają one wydłużony kształt,
krótkie, ulepszone stopy i charakterystyczne
uchwyty „z rogami”. Drugi typ, Riley ER 1 lub Pe-
acock & Williams Cl. 39, to cienkościenne amfory,
średniej wielkości, o krótkich, okrągłych stopach1.
Znaleziono też lampę oliwną „Lucerna”. Ładunek
leży w odległości około 300 metrów na północ od
wyspy, pomiędzy zatokami Muna i KoromaËna, na
głębokości od 38 do 43 m. Dokładne położenie:
43°30,0 N, 15°42,2 E. Stromo opadające dno w po-
bliżu wyspy jest kamieniste i porośnięte trawą. Na
głębokości 25-30 metrów stopniowo staje się piasz-
czyste. Prądy są w tym miejscu słabe, a widoczność
zazwyczaj dobra.

Rys. 4. Mapka stanowiska przy wyspie Saplun, w archi−
pelagu Lastovnjaci (Donji Škoji), w pobliżu wyspy Lasto−
vo; wrak adriatyckiego antycznego statku handlowego
z II w. p.n.e.

Rys. 5. Ceramiczny stół ofiarny z IV w p.n.e, ze stanowi−
ska Lastovo, Saplun.

Rys. 6. Mapka stanowiska przy wyspie Lastovo, przy przy−
lądku Baške Stijene; wrak rzymskiego statku handlowe−
go z II w. n.e.
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Lastovo, Saplun (Donji Škoji),
wrak statku z II w. p.n.e.

W 1987 roku przy wyspie Saplun, w archipela-
gu Lastovnjaci (zwanym też Donji Škoji), w po-
bliżu wyspy Lastovo, odkryto wrak adriatyckiego
antycznego statku handlowego z II w. p.n.e. Ża-
glowiec płynął z rzymskiej prowincji Apulii i prze-
woził głównie wyprodukowane na południu Italii
amfory. Podczas burzy zakotwiczony statek został

rzucony na skalną ścianę i zatonął na skutek ude-
rzenia, na północ od wysepki Saplun. Statek miał
długość 15 – 20 m. Jednostki tego typu rozwijały
prędkość do 3 mil morskich na godzinę. Żeglowa-
no tylko w ciągu dnia, a na noc kotwiczono statek
przy brzegu. Kotwice, wykonane z drewna, wzmac-
niano i dociążano ołowianymi elementami. Taką
antyczną kotwicę, o długości 70 cm, odnaleziono
w pobliżu wyspy Saplun. Drewniane elementy ko-
twicy i statku uległy zniszczeniu, na miejscu po-
zostały jednak amfory, rozrzucone na przestrzeni
około 100 m2. Znaleziono tam amfory grecko –
rzymskie i amfory typu Lamboglia 22. Do ciekawych
znalezisk należy dobrze zachowany ceramiczny stół
ofiarny z IV w p.n.e.3 Na stole tym składano ofiary
w celu przebłagania bogów. Najczęściej zwracano
się do Neptuna i Eosa, prosząc o ich przychylność,
dobrą pogodę i bezpieczną podróż. Reprezentatyw-
ne przedmioty pozostawiono in situ. Stanowisko
znajduje się około 100 metrów od środka wschod-
niej części wyspy Saplun. Dokładne położenie: 42°
46,8 N i 16° 59,7 E. Wrak spoczywa na głębokości

od 28 do 33 metrów i jest łatwy do zlokalizowania.
Dotarcia do niego nie utrudniają okresowo wystę-
pujące prądy. Także widoczność jest na ogół do-
bra. Kamieniste w tym miejscu dno pokrywa cien-
ka warstwa piasku.

Lastovo, przylądek Baške Stijene,
wrak z II w. n.e.

Wyspa Lastovo była w początkach naszej ery
ważnym ośrodkiem handlowym na Adriatyku.
W 1989 roku odnaleziono w jej pobliżu także inny
wrak. Pod koniec II w. n.e. przy przylądku Baške
Stijene zatonął rzymski statek handlowy. Znajdo-
wał się on w drodze do jednego z portów na pół-
nocy Italii. Najprawdopodobniej podczas złej po-
gody usiłował schronić się w osłoniętej zatoce
Ubli, jednak rzucony na fali, uderzył o skaliste wy-
brzeże przylądka Baške Stijene, na zachód od
wyspy Lastovo. Żaglowiec miał długość 15 – 20
metrów. Jego głównym ładunkiem były amfory

typu Lamboglia 2. Ich wysokość wynosi 90 cm,
a pojemność 27 litrów. Amfory tego typu odnaj-
dywane są na terenie całego basenu Morza Adria-
tyckiego. Łącznie powierzchnia stanowiska zajmu-
je około 120 m2. Rozciąga się ono na głębokości

Rys. 8. Amfory ze stanowiska na rafie Pupak, I w. n.e.
Pierwsza z lewej amfora katalońska do transportu wina
posiada stempel HSPA

Rys. 9. Mapka stanowiska na rafie Pupak, w sąsiedztwie
wyspy Palagruža; wrak rzymskiego statku z I w. n.e., zbu−
dowanego na terenach Hispanii

Rys. 7. Misa ceramiczna (prawdopodobnie używana jako
moździerz do rozdrabniania przypraw), z wraku rzymskie−
go statku z I w. n.e., zatopionego na rafie Pupak przy
wyspie Palagruža
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od 35 do 50 m. Obecnie naczynia pokryte są ob-
rostem, charakterystycznym dla skalistego dna.
Tylko trzy amfory i ołowiana kotwica leżą na pia-
sku. Wrak znajduje się w odległości około 30 me-
trów od wyspy, w miejscu, gdzie skaliste dno ob-
niża się i w miarę oddalania od brzegu, stopnio-
wo przechodzi w piasek. Dokładne położenie
wyznaczają koordynaty 42°44’6 N i 16°49’0 E. Lo-
kalizacja stanowiska jest łatwa do odnalezienia.
Prądy w tym miejscu są prawie niewyczuwalne,
zaś widoczność bardzo dobra.

Wyspa Palagruža
Niezwykle ciekawy wrak został odkryty w 1970

roku na rafie Pupak, w sąsiedztwie wyspy Pala-
gruža. Odkrycia dokonali miejscowi nurkowie.
Przez kilkanaście lat znalezisko pozostawało nie-
zabezpieczone. Dopiero w latach 1987-1988 Pań-
stwowa Agencja Ochrony Dziedzictwa Kulturowe-
go przeprowadziła badania pozostałości obiektu.
Był to rzymski statek z I w. n.e., zbudowany na te-
renach Hispanii (obecnej Hiszpanii). Takie wraki
na Adriatyku należą do rzadkości. Statek przewoził
amfory o różnych rozmiarach i różnym przeznacze-
niu. W największych amforach transportowano so-
lone ryby z wybrzeży hiszpańskich. W amforach
katalońskich przewożono oliwę i wino. Na dnie jed-
nej z nich znaleziono zachowane pestki z oliwek.
Inna, używana do transportu wina, posiada stempel
HSPA (Hispania). Na terenie znaleziska leżało tak-
że kilka amfor z zachodnich terenów regionu śród-
ziemnomorskiego, o niesprecyzowanym przezna-
czeniu. Oprócz amfor znaleziono również misy ce-
ramiczne, prawdopodobnie używane jako
moździerze, w których rozdrabniano przyprawy.
Znajdowały się tam też duże talerze, pochodzące
z południowej Italii. Towary te transportowano za-
pewne do portu Salonae, będącego ówczesną stoli-
cą rzymskiej prowincji Dalmatii, lub też do jedne-
go z ważnych portów na północy Adriatyku, Ra-
venny albo Aquilei. Statek, zatopiony koło Palagružy,
musiał przebyć trasę z południowej Hispanii,
wzdłuż wybrzeża katalońskiego, prze Morze Tyr-
reńskie, do południowej Italii, przez Morze Joń-
skie, skąd następnie przepłynął na wody Adriaty-
ku. Najprawdopodobniej statek zatonął po zderze-
niu z rafą Pupak, spowodowanym nieznajomością
układu dna morskiego przez załogę. Jego pozosta-
łości można oglądać na głębokości od 18 do 35 me-
trów, chociaż prawie cały ładunek ceramiczny zo-
stał wydobyty i obecnie jest wyeksponowany w am-
foreum na wyspie Hvar.

Podsumowanie
Opisane tu stanowiska należą do najciekawszych

w południowo-wschodniej części Adriatyku.
Oprócz nich jest jednak cały szereg innych miejsc,
w których zatonęły statki antyczne, o czym świad-
czą odnajdywane naczynia ceramiczne. Zatopione
amfory, wyznaczające miejsca dawnych katastrof
morskich, można oglądać w pobliżu wysp takich
jak Hvar (Przylądek Pelegrin, Przylądek MoËigu-
zica, Petrov Bok), Vis (Przylądek Stupišće), Biševo
(Kanał Biševski), Korèula (Prižba) czy Mljet (Soli-
ne). Z pewnością wielu obiektów wciąż jeszcze nie
odkryto. Chorwacja jest miejscem, gdzie nie pro-
wadzi się systematycznych badań w dziedzinie ar-
cheologii podwodnej, a większość odkryć została
dokonana przez przypadek. Nurkowanie turystycz-
ne na stanowiskach archeologicznych jest możli-
we wyłącznie pod odpowiednim nadzorem ze stro-
ny Chorwackiego Związku Nurkowego. Wszelkie
odkrycia należy zgłaszać w Państwowej Agencji
Ochrony Dziedzictwa Kulturowego w Zagrzebiu.
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Wszystkie rysunki umieszczone w tekście są au-
torstwa Barbary Widery.

1 Takie amfory odnajdywano w okolicach Pompejów i Lep-
tis Magna.

2 Nazwa pochodzi od nazwiska włoskiego archeologa pod-
wodnego Nino Lamboglia.

3 O tym, że stół jest starszy od statku, świadczą zarówno
jego forma, jak i zachowane ornamenty.


